
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 보건사업과

부서: 보건사업과
정책: 공공보건의료서비스 확충
단위: 의료 서비스 기반구축 (단위:천원)

보건사업과 5,691,527 5,458,267 233,260

국 827,039

균 10,100

기 394,662

도 627,030

군 3,832,696

공공보건의료서비스 확충 4,720,857 4,454,446 266,411

국 682,472

균 10,100

기 297,662

도 564,211

군 3,166,412

의료 서비스 기반구축 1,086,924 1,182,067 △95,143

균 10,100

도 2,525

군 1,074,299

보건의료사업 관리운영 288,605 271,994 16,611

101 인건비 64,647 4,000 60,647

04 기간제근로자등보수 64,647 4,000 60,647

○보건의료원 환경정비 인부임 3,500

○구내식당 조리업무 인건비 61,147

―기본급 38,809

―유급주휴수당 8,204

―유급휴일수당 2,367

―연차수당 2,367

―명절휴가비 2,400

―4대보험 사용자 부담금 7,000

201 일반운영비 213,458 255,994 △42,536

01 사무관리비 86,418 47,008 39,410

○기계,기구,집기 등 소규모 수선비 4,000

○근무복 제작,구입 6,300

○보건사업관리 급식 제공 1,350

○정수기임대사용료 2,880

○공기청정기임대사용료
1,320

○의료폐기물 위탁처리비 18,000

―보건의료원 1,800

―보건지소 11개소 6,900

―보건진료소 20개소 9,300

○무인경비 수수료 20,640

○의무소독시설 소독실시
4,100

○안전관리 등 교육비 500
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78,880원*246일*2명

78,880원*52주*2명

78,880원*15일*2명

78,880원*15일*2명

600,000원*2회*2명

140,000원*45명

40,000원*6대*12월

55,000원*2대*12월

1,800,000원*1년

6,900,000원*1년

9,300,000원*1년

820,000원*5회

100,000원*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건사업과
정책: 공공보건의료서비스 확충
단위: 의료 서비스 기반구축 (단위:천원)

○고압전기안전관리비
12,672

○소방시설 유지관리 3,840

○승강기 유지보수 3,216

○CCTV 유지관리 3,600

○보건의 날 행사추진 1,000

○구내식당 운영물품 구입 3,000

02 공공운영비 127,040 208,986 △81,946

○의료원, 의사숙소 유지보수 등 15,000

○지열히트펌프 및 자동제어 유지관리 7,000

○차량유지 6,400

○전기요금(의료원,의사숙소,치매센터)
71,400

○전산장비 유지보수 2,000

○상하수도요금(의료원,의사숙소)
5,400

○통신요금 및 통신장비 유지보수 1,500

○저수조 청소 2,400

○실내공기질측정 800

○전기 정기검사 수수료 1,000

○비상발전기유지관리비 4,000

○우표구입비 1,000

○의료원장협의회비 3,200

○의사 공제회비 3,420

○치과의사 공제회비 920

○한의사 공제회비 1,600

202 여비 3,000 3,500 △500

01 국내여비 3,000 3,500 △500

○보건행정 업무추진 3,000

203 업무추진비 5,500 5,500 0

03 시책추진업무추진비 5,500 5,500 0

○보건사업 시책추진 2,500

○보건의료 시책추진 3,000

206 재료비 2,000 3,000 △1,000

01 재료비 2,000 3,000 △1,000

○보건의료원운영기자재구입 2,000

장례식장 관리운영 27,960 41,120 △13,160

201 일반운영비 27,960 41,120 △13,160

01 사무관리비 6,000 7,200 △1,200

○장례식장 운영물품 구입 3,600

○기계,기구,집기 등 소규모수선비 2,400

02 공공운영비 21,960 33,920 △11,960

○시설유지보수 등 3,000
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1,056,000원*12월

320,000원*12월

268,000원*12월

300,000원*12월

800,000원*8대

5,950,000원*12월

450,000원*12월

1,200,000원*2회

190,000원*18명

230,000원*4명

320,000원*5명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건사업과
정책: 공공보건의료서비스 확충
단위: 의료 서비스 기반구축 (단위:천원)

○전기요금 15,000

○상하수도요금 3,840

○유선방송 이용료 120

전문의료인력 운영 48,000 48,000 0

207 연구개발비 48,000 48,000 0

01 연구용역비 48,000 48,000 0

○보건의료원장 임상연구수당
48,000

보건시설 개선 75,500 102,120 △26,620

401 시설비및부대비 73,000 84,000 △11,000

01 시설비 73,000 84,000 △11,000

○청사 시설물 유지관리 50,000

○냉난방기 실내기 살균청소 15,000

○보건지소,진료소 건축물 정밀점검진단(성
수,신안) 8,000

405 자산취득비 2,500 18,120 △15,620

01 자산및물품취득비 2,500 18,120 △15,620

○복합기(강진˙성수보건지소)
1,700

○청소기(성수보건지소) 200

○냉장고(청웅보건지소) 600

보건지소·진료소 관리운영 631,709 307,309 324,400

101 인건비 121,668 36,333 85,335

04 기간제근로자등보수 121,668 36,333 85,335

○보건지소(1명), 보건진료소(3명) 인건비 121,668

―기본급 58,687

―주휴수당 12,306

―유급휴일수당 3,471

―연차수당 3,471

―명절휴가비 3,600

―상여금 19,300

―4대보험 사용자 부담금
11,400

―퇴직금(2명) 9,433

201 일반운영비 233,831 105,976 127,855

01 사무관리비 73,351 27,016 46,335

○환자접대용품 등 구입
8,680

○사무용품 등 구입 8,680

○프린터 토너 등 소모품 구입
7,285

○정수기 임대사용료 13,020

○진료소 심야보일러 부식방지 첨가제 구입
및 수리 1,350
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1,250,000원*12월

320,000원*12월

10,000원*12월

4,000,000원*12월

4,000,000원*2개소

850,000원*2대

200,000원*1대

600,000원*1대

78,880원*186일*4명

78,880원*39주*4명

78,880원*11일*4명

78,880원*11일*4명

450,000원*2회*4명

6,433,100원*1년*3명

2,850,000원*4명

4,716,120원*2명

280,000원*31개소

280,000원*31개소

235,000원*31개소

420,000원*31개소

150,000원*9개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건사업과
정책: 공공보건의료서비스 확충
단위: 의료 서비스 기반구축 (단위:천원)

○기계,기구,집기 등 소규모 수선비
12,400

○보건지소 비데 청소
1,936

○진료소 무인경비 및 비상벨 용역 수수료
14,000

○진료소 CCTV 유지관리 용역 수수료
6,000

02 공공운영비 160,480 78,960 81,520

○난방유류 및 가스 구입
27,900

○전기안전검사 3,000

○시설 유지보수 31,000

○전기요금 및 상하수도 등 공공요금
98,580

307 민간이전 276,210 165,000 111,210

01 의료 및 회복비 276,210 165,000 111,210

○진료의약품 및 소모품 구입
276,210

농어촌보건소 등 이전신축 15,150 48,360 △33,210

균 10,100

도 2,525

군 2,525

405 자산취득비 15,150 48,360 △33,210

균 10,100

도 2,525

군 2,525

01 자산및물품취득비 15,150 48,360 △33,210

○보건의료장비 구입 15,150

―백신냉장고 10,200

균 6,800

도 1,700

군 1,700

―자동혈압계 4,950

균 3,300

도 825

군 825

건강증진 지원 확대 371,620 464,946 △93,326

기 147,310

도 53,822

군 170,488

군민건강보건 관리 14,000 14,800 △800

101 인건비 6,800 6,800 0

04 기간제근로자등보수 6,800 6,800 0

- 546 -

400,000원*31개소

44,000원*22대*2회

700,000원*20개소

25,000원*12개월*20개소

900,000원*31개소

100,000원*30개소

1,000,000원*31개소

265,000원*31개소*12개월

8,910,000원*31개소

5,100,000원*2대

1,650,000원*3대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건사업과
정책: 공공보건의료서비스 확충
단위: 건강증진 지원 확대 (단위:천원)

○기간제근로자 4대보험료(2명)
6,800

201 일반운영비 7,200 8,000 △800

01 사무관리비 7,200 8,000 △800

○건강증진의료장비 유지비 900

○통합건강증진 업무추진 급식제공
5,400

○건강증진팀 행정물품 및 소모품 900

통합건강증진사업(건강생활실천) 43,000 35,000 8,000

기 21,500

도 4,300

군 17,200

101 인건비 28,000 0 28,000

기 14,000

도 2,800

군 11,200

04 기간제근로자등보수 28,000 0 28,000

○건강생활실천사업 대체인력 인건비(운동처
방사 1명) 28,000

기 14,000

도 2,800

군 11,200

201 일반운영비 12,000 23,300 △11,300

기 6,000

도 1,200

군 4,800

01 사무관리비 12,000 23,300 △11,300

○건강생활실천사업 홍보물 및 운영물품 구
입 등 12,000

기 6,000

도 1,200

군 4,800

202 여비 3,000 4,200 △1,200

기 1,500

도 300

군 1,200

01 국내여비 3,000 4,200 △1,200

○건강생활실천 업무추진 1,800

기 900

도 180

군 720

○공무직근로자 여비 1,200

기 600

도 120
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3,400,000원*2명

8,000원*5명*135회

2,000,000원*6종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건사업과
정책: 공공보건의료서비스 확충
단위: 건강증진 지원 확대 (단위:천원)

군 480

통합건강증진사업(영양플러스) 70,000 79,000 △9,000

기 35,000

도 7,000

군 28,000

201 일반운영비 6,000 9,400 △3,400

기 3,000

도 600

군 2,400

01 사무관리비 6,000 9,400 △3,400

○영양플러스사업 운영물품 및 홍보물품 구
입 등 5,310

기 2,655

도 531

군 2,124

○공기청정기 임대 사용료
300

기 150

도 30

군 120

○영양플러스 전문인력 교육비
240

기 120

도 24

군 96

○공무직근로자 피복비 150

기 75

도 15

군 60

202 여비 4,000 4,600 △600

기 2,000

도 400

군 1,600

01 국내여비 4,000 4,600 △600

○영양플러스 업무추진 2,600

기 1,300

도 260

군 1,040

○공무직근로자 여비 1,400

기 700

도 140

군 560

206 재료비 60,000 65,000 △5,000

기 30,000
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1,062,000원*5종

25,000원*1대*12월

240,000원*1명

150,000원*1명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건사업과
정책: 공공보건의료서비스 확충
단위: 건강증진 지원 확대 (단위:천원)

도 6,000

군 24,000

01 재료비 60,000 65,000 △5,000

○임산부 및 영유아 보충식품 구입 60,000

기 30,000

도 6,000

군 24,000

통합건강증진사업(모바일헬스케어) 7,160 69,256 △62,096

기 3,580

도 716

군 2,864

201 일반운영비 5,660 18,000 △12,340

기 2,830

도 566

군 2,264

01 사무관리비 5,660 18,000 △12,340

○운영물품 구입 등 5,660

기 2,830

도 566

군 2,264

307 민간이전 1,500 2,000 △500

기 750

도 150

군 600

01 의료 및 회복비 1,500 2,000 △500

○검진재료 및 시약구입 1,500

기 750

도 150

군 600

통합건강증진사업(구강보건) 20,000 30,000 △10,000

기 10,000

도 2,000

군 8,000

201 일반운영비 10,000 15,000 △5,000

기 5,000

도 1,000

군 4,000

01 사무관리비 10,000 15,000 △5,000

○구강보건실운영 및 교육, 구강보건사업 홍
보물 제작 10,000

기 5,000

도 1,000

군 4,000

- 549 -

1,000,000원*10종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건사업과
정책: 공공보건의료서비스 확충
단위: 건강증진 지원 확대 (단위:천원)

202 여비 2,000 3,000 △1,000

기 1,000

도 200

군 800

01 국내여비 2,000 3,000 △1,000

○구강보건 업무추진 2,000

기 1,000

도 200

군 800

206 재료비 8,000 12,000 △4,000

기 4,000

도 800

군 3,200

01 재료비 8,000 12,000 △4,000

○구강건강관리용품,소모품 등
8,000

기 4,000

도 800

군 3,200

어린이충치예방(치아홈메우기)사업 1,700 1,600 100

도 510

군 1,190

201 일반운영비 900 800 100

도 270

군 630

01 사무관리비 900 800 100

○어린이 구강건강관리사업 홍보물 제작 등 900

도 270

군 630

206 재료비 800 800 0

도 240

군 560

01 재료비 800 800 0

○어린이 치아홈메우기재료(실런트 및 소모
품등) 800

도 240

군 560

노인의치(틀니)사업 3,800 5,000 △1,200

도 1,140

군 2,660

307 민간이전 3,800 5,000 △1,200

도 1,140

군 2,660
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1,000,000원*8종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건사업과
정책: 공공보건의료서비스 확충
단위: 건강증진 지원 확대 (단위:천원)

01 의료 및 회복비 3,800 5,000 △1,200

○노인의치(틀니)지원 3,800

도 1,140

군 2,660

경로당 노인건강관리 지원사업 35,700 51,000 △15,300

도 10,710

군 24,990

201 일반운영비 5,700 9,000 △3,300

도 1,710

군 3,990

01 사무관리비 5,700 9,000 △3,300

○경로당 노인건강관리 지원사업 운영물품
구입 5,700

도 1,710

군 3,990

301 일반보전금 30,000 42,000 △12,000

도 9,000

군 21,000

14 기타보상금 30,000 42,000 △12,000

○경로당 노인건강관리 지원사업 프로그램
운영 강사수당 30,000

도 9,000

군 21,000

지역사회중심 금연지원사업 112,060 89,060 23,000

기 56,030

도 11,206

군 44,824

101 인건비 21,000 0 21,000

기 10,500

도 2,100

군 8,400

04 기간제근로자등보수 21,000 0 21,000

○금연지원사업 대체인력 인건비(금연상담사
1명) 21,000

기 10,500

도 2,100

군 8,400

201 일반운영비 44,654 45,710 △1,056

기 22,327

도 4,465

군 17,862

01 사무관리비 31,154 38,510 △7,356

○금연 및 흡연예방 교육자료 등
2,000
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50,000원*600회

1,000,000원*2종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건사업과
정책: 공공보건의료서비스 확충
단위: 건강증진 지원 확대 (단위:천원)

기 1,000

도 200

군 800

○금연환경조성 홍보, 안내판 제작 등
10,000

기 5,000

도 1,000

군 4,000

○금연 및 흡연예방 홍보물품 구입
17,144

기 8,572

도 1,714

군 6,858

○금연클리닉 운영비 810

기 405

도 81

군 324

○금연클리닉 공기청정기 임대료
420

기 210

도 42

군 168

○금연전문인력 교육비 480

기 240

도 48

군 192

○공무직근로자 피복비 300

기 150

도 30

군 120

03 행사운영비 13,500 7,000 6,500

○흡연예방 인형극 등 공연비
7,500

기 3,750

도 750

군 3,000

○금연의 날 기념 걷기행사 운영 6,000

기 3,000

도 600

군 2,400

202 여비 4,600 5,900 △1,300

기 2,300

도 460

군 1,840
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2,500,000원*4종

1,714,400원*10종

35,000원*1대*12월

240,000원*2명

150,000원*2명

1,500,000원*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건사업과
정책: 공공보건의료서비스 확충
단위: 건강증진 지원 확대 (단위:천원)

01 국내여비 4,600 5,900 △1,300

○금연지원 업무추진 3,000

기 1,500

도 300

군 1,200

○공무직근로자 여비 1,600

기 800

도 160

군 640

301 일반보전금 9,450 9,450 0

기 4,725

도 945

군 3,780

14 기타보상금 9,450 9,450 0

○금연지도원 활동수당
7,200

기 3,600

도 720

군 2,880

○금연 및 흡연예방교육 강사료
2,250

기 1,125

도 225

군 900

307 민간이전 28,000 28,000 0

기 14,000

도 2,800

군 11,200

01 의료 및 회복비 28,000 28,000 0

○금연보조제 등 구입 28,000

기 14,000

도 2,800

군 11,200

308 자치단체등이전 4,356 0 4,356

기 2,178

도 436

군 1,742

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 4,356 0 4,356

○금연 및 흡연예방 홍보(버스광고)
4,356

기 2,178

도 436

군 1,742

국가 암검진사업 42,400 40,000 2,400
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300,000원*2명*12월

150,000원*15회

242,000원*3대*6개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건사업과
정책: 공공보건의료서비스 확충
단위: 건강증진 지원 확대 (단위:천원)

기 21,200

도 4,240

군 16,960

201 일반운영비 2,120 2,000 120

기 1,060

도 212

군 848

01 사무관리비 2,120 2,000 120

○국가 암검진 홍보물품 등 구입 2,120

기 1,060

도 212

군 848

308 자치단체등이전 40,280 0 40,280

기 20,140

도 4,028

군 16,112

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 40,280 0 40,280

○국가암 검진비 예탁 40,280

기 20,140

도 4,028

군 16,112

국가암건강검진사업 1,800 2,000 △200

201 일반운영비 1,800 2,000 △200

01 사무관리비 1,800 2,000 △200

○국가암 건강검진사업 홍보물품 등 구입 1,800

암환자의료비 지원(전환사업) 20,000 20,000 0

도 12,000

군 8,000

307 민간이전 20,000 20,000 0

도 12,000

군 8,000

01 의료 및 회복비 20,000 20,000 0

○암환자의료비 지원 20,000

도 12,000

군 8,000

방문보건 서비스 제공 245,297 200,718 44,579

국 52,210

기 61,372

도 16,475

군 115,240

의료취약계층 방문건강관리사업 7,600 8,000 △400

201 일반운영비 3,600 4,000 △400

01 사무관리비 3,600 4,000 △400

- 554 -



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건사업과
정책: 공공보건의료서비스 확충
단위: 방문보건 서비스 제공 (단위:천원)

○방문보건사업추진 급식제공 3,600

307 민간이전 4,000 4,000 0

01 의료 및 회복비 4,000 4,000 0

○혈당검사재료(검사지, 란셋, 알콜솜)
4,000

통합건강증진사업(한의약) 20,000 30,000 △10,000

기 10,000

도 2,000

군 8,000

201 일반운영비 5,500 7,000 △1,500

기 2,750

도 550

군 2,200

01 사무관리비 5,500 7,000 △1,500

○한의약건강증진사업 교육 및 홍보물품 구
입 5,500

기 2,750

도 550

군 2,200

202 여비 1,500 3,000 △1,500

기 750

도 150

군 600

01 국내여비 1,500 3,000 △1,500

○한의약 업무추진 1,500

기 750

도 150

군 600

307 민간이전 13,000 20,000 △7,000

기 6,500

도 1,300

군 5,200

01 의료 및 회복비 13,000 20,000 △7,000

○한의약건강증진사업 약품 구입 13,000

기 6,500

도 1,300

군 5,200

통합건강증진사업(심뇌) 20,000 30,000 △10,000

기 10,000

도 2,000

군 8,000

201 일반운영비 13,000 17,000 △4,000

기 6,500
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40,000원*100개

1,375,000원*4종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건사업과
정책: 공공보건의료서비스 확충
단위: 방문보건 서비스 제공 (단위:천원)

도 1,300

군 5,200

01 사무관리비 13,000 17,000 △4,000

○심뇌혈관질환 예방관리 리플릿 및 건강관
리수첩 제작 4,000

기 2,000

도 400

군 1,600

○홍보물 및 운영물품 구입 9,000

기 4,500

도 900

군 3,600

202 여비 2,000 3,000 △1,000

기 1,000

도 200

군 800

01 국내여비 2,000 3,000 △1,000

○심뇌혈관질환예방관리 업무추진 2,000

기 1,000

도 200

군 800

307 민간이전 5,000 10,000 △5,000

기 2,500

도 500

군 2,000

01 의료 및 회복비 5,000 10,000 △5,000

○검사 재료비 5,000

기 2,500

도 500

군 2,000

통합건강증진사업(재활) 12,000 14,000 △2,000

기 6,000

도 1,200

군 4,800

201 일반운영비 8,000 10,000 △2,000

기 4,000

도 800

군 3,200

01 사무관리비 5,000 5,000 0

○재활사업 홍보물 및 운영물품 구입
5,000

기 2,500

도 500
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2,000,000원*2종

1,000,000원*5종*1년



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건사업과
정책: 공공보건의료서비스 확충
단위: 방문보건 서비스 제공 (단위:천원)

군 2,000

03 행사운영비 3,000 5,000 △2,000

○재활 프로그램 운영 3,000

기 1,500

도 300

군 1,200

202 여비 2,000 2,000 0

기 1,000

도 200

군 800

01 국내여비 2,000 2,000 0

○지역사회중심재활 업무추진 2,000

기 1,000

도 200

군 800

307 민간이전 2,000 2,000 0

기 1,000

도 200

군 800

01 의료 및 회복비 2,000 2,000 0

○재활사업 약품 및 수혜물품 구입
2,000

기 1,000

도 200

군 800

방문건강관리 6,000 6,000 0

국 3,000

도 600

군 2,400

202 여비 6,000 6,000 0

국 3,000

도 600

군 2,400

01 국내여비 6,000 6,000 0

○공무직근로자 여비
6,000

국 3,000

도 600

군 2,400

보건소 건강관리 운영지원 5,793 6,690 △897

도 1,159

군 4,634

201 일반운영비 4,790 5,190 △400
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1,000,000원*2종*1년

100,000원*5명*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건사업과
정책: 공공보건의료서비스 확충
단위: 방문보건 서비스 제공 (단위:천원)

도 958

군 3,832

01 사무관리비 3,302 2,700 602

○방문보건사업 홍보물품 및 리플릿제작 602

도 120

군 482

○공무직근로자 피복비 1,500

도 300

군 1,200

○공무직근로자 교육비 1,200

도 240

군 960

02 공공운영비 1,488 2,490 △1,002

○방문보건사업 업무용 태블릿PC 통신 요금
1,488

도 298

군 1,190

307 민간이전 1,003 1,500 △497

도 201

군 802

01 의료 및 회복비 1,003 1,500 △497

○방문건강관리사업 약품 및 간호물품 구입 1,003

도 201

군 802

지역사회건강조사 조사분석 위탁운영 66,722 66,722 0

기 33,361

도 6,672

군 26,689

202 여비 500 500 0

기 250

도 50

군 200

01 국내여비 500 500 0

○지도감독 및 업무추진 500

기 250

도 50

군 200

308 자치단체등이전 66,222 0 66,222

기 33,111

도 6,622

군 26,489

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 66,222 0 66,222
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300,000원*5명

240,000원*5명

24,800원*5대*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건사업과
정책: 공공보건의료서비스 확충
단위: 방문보건 서비스 제공 (단위:천원)

○지역사회만성병 조사감시체계구축(건강조
사) 66,222

기 33,111

도 6,622

군 26,489

보건소 만성질환 전문가 육성(만성질환 사업기획 및 건
강조사 FMTP)

2,470 2,860 △390

기 1,235

군 1,235

201 일반운영비 2,470 2,860 △390

기 1,235

군 1,235

01 사무관리비 2,470 2,860 △390

○만성질환 사업기획 및 건강조사 FMTP 2,470

기 1,235

군 1,235

지역 보건사업 우수사례 발굴 역량강화 교육사업 1,552 1,940 △388

기 776

군 776

201 일반운영비 1,552 1,940 △388

기 776

군 776

01 사무관리비 1,552 1,940 △388

○지역 보건사업 우수사례 발굴 역량강화 교
육 1,552

기 776

군 776

암환자지원사업(재가암환자관리)(전환사업) 4,740 4,506 234

도 2,844

군 1,896

307 민간이전 4,740 4,506 234

도 2,844

군 1,896

01 의료 및 회복비 4,740 4,506 234

○재가암 등록환자 영양제 구입 4,740

도 2,844

군 1,896

AI·IoT기반 어르신 건강관리서비스 98,420 0 98,420

국 49,210

군 49,210

101 인건비 25,560 0 25,560

국 12,780

군 12,780

04 기간제근로자등보수 25,560 0 25,560
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건사업과
정책: 공공보건의료서비스 확충
단위: 방문보건 서비스 제공 (단위:천원)

○AI·IoT사업 기간제 근로자 인건비 25,560

국 12,780

군 12,780

201 일반운영비 37,460 0 37,460

국 18,730

군 18,730

01 사무관리비 34,680 0 34,680

○AI·IoT사업 운영 34,680

국 17,340

군 17,340

02 공공운영비 2,780 0 2,780

○AI·IoT사업 인터넷 요금 2,780

국 1,390

군 1,390

301 일반보전금 2,500 0 2,500

국 1,250

군 1,250

14 기타보상금 2,500 0 2,500

○AI·IoT사업 미션성공자 인센티브 제공 2,500

국 1,250

군 1,250

307 민간이전 32,500 0 32,500

국 16,250

군 16,250

01 의료 및 회복비 32,500 0 32,500

○디바이스 및 검사재료 구입 32,500

국 16,250

군 16,250

405 자산취득비 400 0 400

국 200

군 200

01 자산및물품취득비 400 0 400

○AI·IoT사업 관련 물품 구입 400

국 200

군 200

지역보건지원사업 1,476,708 1,649,369 △172,661

국 281,000

기 10,550

도 175,738

군 1,009,420

아토피예방관리사업 3,830 4,020 △190

도 1,150

군 2,680
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건사업과
정책: 공공보건의료서비스 확충
단위: 지역보건지원사업 (단위:천원)

201 일반운영비 2,600 2,700 △100

도 780

군 1,820

01 사무관리비 2,600 2,700 △100

○아토피 피부염 상담실 운영 및 홍보물품 구
입 2,600

도 780

군 1,820

202 여비 700 800 △100

도 211

군 489

01 국내여비 700 800 △100

○아토피 피부염 업무추진 700

도 211

군 489

307 민간이전 530 520 10

도 159

군 371

01 의료 및 회복비 530 520 10

○아토피 피부염 검진 및 약품 구입 530

도 159

군 371

아토피피부염 예방(자체) 2,700 3,000 △300

201 일반운영비 2,700 3,000 △300

01 사무관리비 2,700 3,000 △300

○아토피 피부염 로션 및 홍보물품 구입
2,700

희귀질환자 의료비 지원 5,000 31,900 △26,900

기 2,500

도 500

군 2,000

308 자치단체등이전 5,000 0 5,000

기 2,500

도 500

군 2,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 5,000 0 5,000

○희귀난치성 질환자 의료비 지원 5,000

기 2,500

도 500

군 2,000

혈액투석환자 교통비 지원사업 72,000 66,600 5,400

301 일반보전금 72,000 66,600 5,400

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 72,000 0 72,000
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27,000원*50명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건사업과
정책: 공공보건의료서비스 확충
단위: 지역보건지원사업 (단위:천원)

○혈액투석환자 교통비 지원
72,000

출산취약지역 임산부 이송지원사업 35,758 72,600 △36,842

도 14,303

군 21,455

201 일반운영비 958 3,000 △2,042

도 383

군 575

01 사무관리비 958 3,000 △2,042

○홍보물 구입 등 958

도 383

군 575

301 일반보전금 34,800 69,600 △34,800

도 13,920

군 20,880

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 34,800 0 34,800

○분만이송지원 6,000

도 2,400

군 3,600

○산전관리 이송지원 28,800

도 11,520

군 17,280

출산장려지원사업 606,000 704,000 △98,000

301 일반보전금 606,000 704,000 △98,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 606,000 0 606,000

○출산장려금 지원 520,000

―첫째 180,000

―둘째 225,000

―셋째 75,000

―넷째 40,000

○산후조리비 지원 65,000

○출산축하용품 21,000

산모신생아건강관리지원사업(전환사업) 71,000 79,801 △8,801

도 63,900

군 7,100

308 자치단체등이전 71,000 0 71,000

도 63,900

군 7,100

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 71,000 0 71,000

○산모신생아 건강관리 지원 71,000

도 63,900

군 7,100

산모 신생아 건강관리 서비스 이용료 지원 33,000 32,250 750
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150,000원*40명*12월

100,000원*60명

480,000원*60명

1,500,000원*120명

2,500,000원*90명

2,500,000원*30명

4,000,000원*10명

500,000원*130명

150,000원*140명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건사업과
정책: 공공보건의료서비스 확충
단위: 지역보건지원사업 (단위:천원)

301 일반보전금 33,000 32,250 750

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 33,000 0 33,000

○산모 신생아 건강관리 서비스 이용료 지원 33,000

산후 건강관리 지원사업 17,000 23,000 △6,000

도 5,100

군 11,900

307 민간이전 17,000 23,000 △6,000

도 5,100

군 11,900

01 의료 및 회복비 17,000 23,000 △6,000

○산후건강관리 진료비 지원
17,000

도 5,100

군 11,900

미숙아 및 선천성이상아 의료비 지원 6,000 3,500 2,500

기 3,000

도 1,500

군 1,500

307 민간이전 6,000 3,500 2,500

기 3,000

도 1,500

군 1,500

01 의료 및 회복비 6,000 3,500 2,500

○미숙아 및 선천성이상아 의료비 지원
6,000

기 3,000

도 1,500

군 1,500

선천성대사이상검사 및 환아관리 500 500 0

기 250

도 125

군 125

307 민간이전 500 500 0

기 250

도 125

군 125

01 의료 및 회복비 500 500 0

○선천성대사이상 검사 및 환아관리
500

기 250

도 125

군 125

난청검사 및 보청기 지원 600 500 100

기 300
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200,000원*85명

600,000*10명

50,000원*10명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건사업과
정책: 공공보건의료서비스 확충
단위: 지역보건지원사업 (단위:천원)

도 150

군 150

307 민간이전 600 500 100

기 300

도 150

군 150

01 의료 및 회복비 600 500 100

○난청검사 및 보청기 지원 600

기 300

도 150

군 150

모자보건사업 8,500 9,000 △500

201 일반운영비 3,600 4,000 △400

01 사무관리비 3,600 4,000 △400

○모자보건사업 홍보물품 구입 2,700

○모자보건사업 추진 급식 제공 900

202 여비 900 1,000 △100

01 국내여비 900 1,000 △100

○모자보건사업 추진 여비 900

301 일반보전금 4,000 4,000 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 4,000 0 4,000

○임산부 철분제 및 엽산제 영양제 구입
4,000

난임부부 시술비 지원(전환사업) 22,000 28,000 △6,000

도 16,500

군 5,500

307 민간이전 22,000 28,000 △6,000

도 16,500

군 5,500

01 의료 및 회복비 22,000 28,000 △6,000

○난임부부 시술비 지원
22,000

도 16,500

군 5,500

전북형 난임 시술비 지원 7,000 700 6,300

도 3,500

군 3,500

307 민간이전 7,000 0 7,000

도 3,500

군 3,500

01 의료 및 회복비 7,000 0 7,000

○난임 시술비 지원 7,000

도 3,500
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8,000원*500개

1,000,000원*22명

7,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건사업과
정책: 공공보건의료서비스 확충
단위: 지역보건지원사업 (단위:천원)

군 3,500

난임 진단 검사비 지원사업 3,000 0 3,000

도 1,500

군 1,500

307 민간이전 3,000 0 3,000

도 1,500

군 1,500

01 의료 및 회복비 3,000 0 3,000

○난임 진단 검사비 지원
3,000

도 1,500

군 1,500

냉동난자 보조생식술 지원사업 1,000 0 1,000

기 500

도 250

군 250

307 민간이전 1,000 0 1,000

기 500

도 250

군 250

01 의료 및 회복비 1,000 0 1,000

○냉동난자 보조생식술 지원 1,000

기 500

도 250

군 250

고위험임산부 의료비 지원 7,000 3,500 3,500

기 3,500

도 1,750

군 1,750

307 민간이전 7,000 3,500 3,500

기 3,500

도 1,750

군 1,750

01 의료 및 회복비 7,000 3,500 3,500

○고위험임산부 의료비 지원
7,000

기 3,500

도 1,750

군 1,750

청소년산모 의료비 지원 1,000 2,000 △1,000

기 500

도 250

군 250
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300,000원*10명

700,000원*10명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건사업과
정책: 공공보건의료서비스 확충
단위: 지역보건지원사업 (단위:천원)

308 자치단체등이전 1,000 0 1,000

기 500

도 250

군 250

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,000 0 1,000

○청소년산모 임신출산 의료비 지원 1,000

기 500

도 250

군 250

표준모자보건수첩(전환사업) 320 198 122

도 160

군 160

201 일반운영비 300 0 300

도 150

군 150

01 사무관리비 300 0 300

○엠블럼 제작 300

도 150

군 150

308 자치단체등이전 20 0 20

도 10

군 10

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 20 0 20

○표준모자보건수첩 제작
20

도 10

군 10

저소득층 기저귀 조제분유 지원사업 176,000 196,000 △20,000

국 88,000

도 35,200

군 52,800

308 자치단체등이전 176,000 0 176,000

국 88,000

도 35,200

군 52,800

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 176,000 0 176,000

○저소득층 기저귀 조제분유 지원사업
176,000

국 88,000

도 35,200

군 52,800

기저귀 지원사업 96,000 100,800 △4,800

301 일반보전금 96,000 100,800 △4,800
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3,000원*100개

2,000원*10개

182명*80,586원*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건사업과
정책: 공공보건의료서비스 확충
단위: 지역보건지원사업 (단위:천원)

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 96,000 0 96,000

○기저귀 지원사업 96,000

첫만남이용권 지원사업 297,000 282,000 15,000

국 193,000

도 29,000

군 75,000

308 자치단체등이전 297,000 0 297,000

국 193,000

도 29,000

군 75,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 297,000 0 297,000

○첫만남이용권지원사업
297,000

국 193,000

도 29,000

군 75,000

육아용품지급 4,500 5,500 △1,000

도 900

군 3,600

301 일반보전금 4,500 5,500 △1,000

도 900

군 3,600

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 4,500 0 4,500

○육아용품지급사업 4,500

도 900

군 3,600

정신건강사업 1,540,308 957,346 582,962

국 349,262

기 78,430

도 315,651

군 796,965

자살예방 심리치유지원사업 15,120 13,340 1,780

도 4,536

군 10,584

201 일반운영비 11,920 11,340 580

도 3,576

군 8,344

01 사무관리비 8,920 8,340 580

○자살예방 교육 및 프로그램 운영물품 구입
등 8,920

도 2,676

군 6,244

03 행사운영비 3,000 3,000 0
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80,000원*100명*12월

2,000,000원*96명 + 3,000,000원*35명

250,000원*18명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건사업과
정책: 공공보건의료서비스 확충
단위: 정신건강사업 (단위:천원)

○자살예방의 날 기념행사 등
3,000

도 900

군 2,100

301 일반보전금 1,200 0 1,200

도 360

군 840

14 기타보상금 1,200 0 1,200

○자살예방교육 및 프로그램 강사 수당
1,200

도 360

군 840

307 민간이전 2,000 2,000 0

도 600

군 1,400

01 의료 및 회복비 2,000 2,000 0

○심리치유지원비 2,000

도 600

군 1,400

정신재활시설 종사자 특별수당 21,240 21,240 0

도 6,372

군 14,868

301 일반보전금 21,240 0 21,240

도 6,372

군 14,868

14 기타보상금 21,240 0 21,240

○정신재활시설 종사자 특별수당 21,240

도 6,372

군 14,868

정신재활시설 운영비 840,943 810,840 30,103

도 252,283

군 588,660

307 민간이전 840,943 810,840 30,103

도 252,283

군 588,660

02 민간경상사업보조 840,943 810,840 30,103

○정신재활시설 운영 840,943

도 252,283

군 588,660

정신건강복지센터 운영 51,100 51,100 0

기 25,550

군 25,550

201 일반운영비 37,100 45,100 △8,000

- 568 -

3,000,000원*1회

100,000원*12회

1,000,000원*2명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건사업과
정책: 공공보건의료서비스 확충
단위: 정신건강사업 (단위:천원)

기 18,550

군 18,550

01 사무관리비 32,100 40,100 △8,000

○정신건강증진사업 홍보용 물품 제작
18,000

기 9,000

군 9,000

○공무직근로자 피복비 150

기 75

군 75

○리플릿 및 홍보책자 제작 등
4,000

기 2,000

군 2,000

○주간재활 프로그램 운영물품 구입 등 2,000

기 1,000

군 1,000

○정신건강복지센터 운영 물품 구입 등 5,110

기 2,555

군 2,555

○정수기 임대사용료 840

기 420

군 420

○정신건강 검사지 제작
2,000

기 1,000

군 1,000

03 행사운영비 5,000 5,000 0

○정신건강의 날 기념행사 운영 5,000

기 2,500

군 2,500

202 여비 6,000 6,000 0

기 3,000

군 3,000

01 국내여비 6,000 6,000 0

○정신건강 업무추진 6,000

기 3,000

군 3,000

301 일반보전금 8,000 0 8,000

기 4,000

군 4,000

14 기타보상금 8,000 0 8,000

○주간재활 프로그램 강사 수당
8,000
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2,000,000원*9종

150,000원*1명

1,000,000원*4종

70,000원*12월

1,000,000원*2종

80,000원*100회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건사업과
정책: 공공보건의료서비스 확충
단위: 정신건강사업 (단위:천원)

기 4,000

군 4,000

기초정신건강복지센터 지원 29,760 1,800 27,960

기 14,880

군 14,880

101 인건비 27,960 0 27,960

기 13,980

군 13,980

04 기간제근로자등보수 27,960 0 27,960

○기간제근로자(사회복지사 1명) 27,960

기 13,980

군 13,980

202 여비 1,800 1,800 0

기 900

군 900

01 국내여비 1,800 1,800 0

○정신건강복지센터 업무추진 1,800

기 900

군 900

정신건강서비스 제공 7,000 8,000 △1,000

201 일반운영비 7,000 8,000 △1,000

01 사무관리비 7,000 8,000 △1,000

○자살예방프로그램 운영 물품 구입
1,000

○우울선별검사지 및 자살예방 책자 제작
1,200

○정신건강 업무추진 급식비 제공
4,800

통합정신건강증진사업 76,000 49,300 26,700

기 38,000

도 7,600

군 30,400

201 일반운영비 73,000 46,300 26,700

기 36,500

도 7,300

군 29,200

01 사무관리비 67,000 37,300 29,700

○통합정신건강증진사업 운영물품 구입 등 15,000

기 7,500

도 1,500

군 6,000

○통합정신건강증진사업 홍보물품 구입 등
20,000

기 10,000
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200,000원*5종

600,000원*2종

8,000원*4명*150일

2,000,000원*10종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건사업과
정책: 공공보건의료서비스 확충
단위: 정신건강사업 (단위:천원)

도 2,000

군 8,000

○찾아가는 심리지원서비스 운영물품 구입
등 15,000

기 7,500

도 1,500

군 6,000

○아동청소년 정신건강증진사업 운영물품 구
입 등 5,000

기 2,500

도 500

군 2,000

○아동청소년 정신건강 리플릿 및 검사지 제
작 등 2,000

기 1,000

도 200

군 800

○아동청소년 정신건강증진사업 홍보물품 구
입 등 10,000

기 5,000

도 1,000

군 4,000

03 행사운영비 6,000 9,000 △3,000

○통합정신건강증진사업 프로그램 운영(노인
) 3,000

기 1,500

도 300

군 1,200

○통합정신건강증진사업 프로그램 운영(여성
) 3,000

기 1,500

도 300

군 1,200

202 여비 3,000 3,000 0

기 1,500

도 300

군 1,200

01 국내여비 3,000 3,000 0

○통합정신건강증진 업무추진 3,000

기 1,500

도 300

군 1,200

정신질환자 치료비 지원 700 1,726 △1,026

국 350

군 350
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1,000,000원*2종

2,000,000원*5종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건사업과
정책: 공공보건의료서비스 확충
단위: 정신건강사업 (단위:천원)

307 민간이전 700 1,726 △1,026

국 350

군 350

01 의료 및 회복비 700 1,726 △1,026

○정신질환자 치료비 지원 700

국 350

군 350

정신재활시설 기능보강 사업 498,445 0 498,445

국 348,912

도 44,860

군 104,673

402 민간자본이전 498,445 0 498,445

국 348,912

도 44,860

군 104,673

02 민간자본사업보조(이전재원) 498,445 0 498,445

○정신재활시설 기능보강 498,445

국 348,912

도 44,860

군 104,673

행정운영경비(보건사업과) 970,670 1,003,821 △33,151

국 144,567

기 97,000

도 62,819

군 666,284

인력운영비 814,632 835,301 △20,669

국 144,567

기 97,000

도 62,819

군 510,246

공중보건의 인력운영 183,960 190,800 △6,840

101 인건비 183,960 190,800 △6,840

02 기타직보수 183,960 190,800 △6,840

○보건사업과 및 보건지소 공중보건의사 업
무활동장려금 176,160

○보건사업과 공중보건의사 위험수당
7,800

보건사업과 인력운영 52,518 52,518 0

304 연금부담금등 52,518 52,518 0

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 52,518 52,518 0

○공무직 근로자 4대 보험료 부담금 52,518

통합건강증진사업(인건비) 90,000 87,600 2,400

기 45,000
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50,000원*13명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건사업과
정책: 행정운영경비(보건사업과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

도 9,000

군 36,000

101 인건비 90,000 87,600 2,400

기 45,000

도 9,000

군 36,000

03 공무직(무기계약)근로자보수 90,000 87,600 2,400

○공무직 인건비(건강생활실천, 영양플러스
전담인력 2명) 90,000

기 45,000

도 9,000

군 36,000

지역사회중심 금연지원사업(인건비) 57,000 85,000 △28,000

기 28,500

도 5,700

군 22,800

101 인건비 57,000 85,000 △28,000

기 28,500

도 5,700

군 22,800

03 공무직(무기계약)근로자보수 57,000 85,000 △28,000

○공무직 인건비(금연상담사 2명) 57,000

기 28,500

도 5,700

군 22,800

지역사회중심재활 지원사업(인건비) 69,860 38,144 31,716

국 34,930

도 6,986

군 27,944

101 인건비 69,860 38,144 31,716

국 34,930

도 6,986

군 27,944

03 공무직(무기계약)근로자보수 69,860 38,144 31,716

○공무직 인건비(물리치료사 1명, 작업치료
사 1명) 69,860

국 34,930

도 6,986

군 27,944

방문건강관리사업(인건비) 219,274 213,780 5,494

국 109,637

도 21,927

군 87,710
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건사업과
정책: 행정운영경비(보건사업과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

101 인건비 219,274 213,780 5,494

국 109,637

도 21,927

군 87,710

03 공무직(무기계약)근로자보수 219,274 213,780 5,494

○공무직 인건비(방문전담인력 5명) 219,274

국 109,637

도 21,927

군 87,710

출산취약지역 임산부 이송지원사업(인건비) 51,000 50,799 201

도 6,000

군 45,000

101 인건비 51,000 50,799 201

도 6,000

군 45,000

03 공무직(무기계약)근로자보수 51,000 50,799 201

○공무직 인건비(전담인력 1명)
15,000

도 6,000

군 9,000

○공무직 인건비(군비추가)
36,000

자살예방 심리치유지원사업(인건비) 44,020 43,580 440

도 13,206

군 30,814

101 인건비 42,380 41,960 420

도 12,714

군 29,666

02 기타직보수 42,380 41,960 420

○일반임기제 공무원 인건비(임상심리사 1명)
42,380

도 12,714

군 29,666

304 연금부담금등 1,640 1,620 20

도 492

군 1,148

02 국민건강보험금 1,640 1,620 20

○국민건강보험금 1,440

도 432

군 1,008

○장기요양보험금 200

도 60

군 140

기초정신건강복지센터 지원(인건비) 47,000 73,080 △26,080
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15,000,000원*1명

36,000,000원*1명

42,380,000원*1명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보건사업과
정책: 행정운영경비(보건사업과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

기 23,500

군 23,500

101 인건비 42,000 68,160 △26,160

기 21,000

군 21,000

03 공무직(무기계약)근로자보수 42,000 68,160 △26,160

○공무직 근로자 (사회복지사 1명) 42,000

기 21,000

군 21,000

304 연금부담금등 5,000 4,920 80

기 2,500

군 2,500

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 5,000 4,920 80

○공무직 근로자 4대 보험료 부담금 5,000

기 2,500

군 2,500

기본경비 156,038 168,520 △12,482

보건사업과 기본경비 156,038 168,520 △12,482

201 일반운영비 63,358 66,880 △3,522

01 사무관리비 63,358 66,880 △3,522

○총액예산 40,758

○급량비 총액예산 4,000

○당직수당(장례식장 일숙직)
18,600

202 여비 74,840 83,080 △8,240

01 국내여비 11,000 16,000 △5,000

○총액여비 11,000

02 월액여비 63,840 67,080 △3,240

○보건지소 내과진료팀원
10,200

○보건지소 통합보건팀원
12,240

○보건진료소장 30,600

○공중보건의 10,800

203 업무추진비 17,840 18,560 △720

01 기관운영업무추진비 5,500 5,500 0

○기관운영 5,500

02 정원가산업무추진비 4,900 5,200 △300

○정원가산 4,900

04 부서운영업무추진비 7,440 7,860 △420

○보건사업과 부서운영 7,440
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60,000원*310일

170,000원*5명*12월

170,000원*6명*12월

170,000원*15명*12월

100,000원*9명*12월


